
 

 

Comune di Solarussa 
PROVINCIA DI OR 

_____________ 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.248 DEL 19-12-2025 

 
Oggetto: Concessione di voucher per il potenziamento degli asili nidi e servizi 

integrativi alla prima infanzia (0-3 anni) - LEGGE N. 234/2021, ART.1 
COMMA 172 - D. Lgs.65 del 13/04/2017 - Decreto del Ministero del 24 
Marzo 2025 - Fondo Speciale Equità - Approvazione elenco ammessi e 
impegno di spesa 

 
● Il D.lgs N. 267/2000; 
● il vigente Statuto comunale 
● il Decreto Sindacale n. 6 del 18.06.2025 di individuazione della Dott.ssa Barbara Pusceddu 

quale Responsabile dell’Area Amministrativa e socio culturale- vigilanza che durante la sua 
assenza viene sostituita dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario e Ragioneria; 

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20.12.2024 “APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024 l’“APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA INTEGRATIVA – ESERCIZI FINANZIARI 
2025-2027 (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 E 
ALL'ALLEGATO 9 DEL DLGS 118/2011)” e.ss.mm.ii; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025 che approva il Piano esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) e.ss.mm.ii 

● La Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, che approva il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il triennio 
2025/2027 e successivi aggiornamenti; 

● La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 16.04.2025 – approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 202, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1, lettera B) del D.lgs. n. 118/2011; 

● La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 30.05.2025 -Variazione n° 5 al Bilancio 
di previsione triennio 2025/2027- competenza e cassa 2025- competenza 2026/2027- 
applicazione avanzo di amministrazione vincolato e disponibile derivante dall’esercizio 
2024; 

RICHIAMATA la seguente normativa: 



AREA AMMINISTRATIVA n.248 del 19-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 2  

 La Legge 24 dicembre 2012, n. 228, articolo 1, comma 380, lettera b), che ha istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale, destinato al 
finanziamento dei Comuni anche ai fini del riequilibrio delle risorse; 

 La Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma 449, lettera d-sexies), che disciplina le 
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale, in particolare al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione dei servizi educativi per l’infanzia; 

 La Legge 30 dicembre 2021, n. 234, articolo 1, comma 172, che prevede che la quota di 
risorse destinata a ciascun Comune sia finalizzata ad incrementare in percentuale, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia; 

 Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 La Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, articolo 1, commi 494 e 
seguenti, che ha rimodulato la dotazione finanziaria del Fondo di solidarietà comunale e, al 
comma 496, ha istituito il Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi, destinato – tra 
l’altro – ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Siciliana e della Regione 
Sardegna, per complessivi 300 milioni di euro per l’anno 2025, al fine di incrementare i posti 
nei servizi educativi per l’infanzia nel limite delle risorse disponibili. 

VISTO il Decreto del Ministero del 24 Marzo 2025 recante la Nota Metodologica emanato di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il 
Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, e il Ministro per la 
Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, le risorse assegnate possono essere utilizzate per 
potenziare l’offerta dei servizi educativi per l’infanzia attraverso diverse modalità: 

o l’attivazione di nuovi posti o strutture negli asili nido comunali, gestiti direttamente o 
in forma esternalizzata; 

o la stipula di accordi o convenzioni con Comuni limitrofi, ambiti territoriali o altre 
forme associative; 

o accordi o convenzioni con asili nido o micronidi privati, con riserva di posti per i 
residenti; 

o l’erogazione di voucher o contributi alle famiglie per agevolare l’accesso ai servizi 
di asilo nido o micronido; 

o il finanziamento di ambiti territoriali o forme associative, con vincolo di incremento 
dei posti disponibili; 

o la stipula di accordi con strutture pubbliche o private per la riduzione delle tariffe a 
carico delle famiglie; 

o altre modalità riconducibili ai servizi di cui all’art. 2, comma 3, lettere b) e c), punti 1 
e 3, del D.Lgs. n. 65/2017. 



AREA AMMINISTRATIVA n.248 del 19-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 3  

Visti i seguenti atti: 
 la Deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 24/11/2025 dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi della legge ai sensi legge in cui si dispone di utilizzare il contributo 
assegnato al Comune di Solarussa ai sensi dell’art. 1, comma 172 della legge n. 234/2021, 
della somma complessiva di € 23.004,37 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo 
nido nell’anno 2025, mediante il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie 
con voucher/contributi per fruire dei servizi educativi (nido/micronido/spazio gioco/spazio 
bambino); 

 la propria Determinazione dirigenziale n. 217 del 05.12.2025 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico e il Modulo di domanda per l’erogazione di contributi economici a titolo di 
rimborso per le spese sostenute nell’anno 2025 dalle famiglie con minori da zero a tre anni di 
età per la fruizione di servizi educativi ai sensi del D. Lgs.65 del 13/04/2017; 

 
Rilevato che entro i termini di presentazione delle domande, fissato per il giorno 16 dicembre 2025 
alle ore 12.00, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 16 istanze; 

Considerato che dall’istruttoria svolta dal servizio sociale è risultato che tutti i richiedenti hanno 
correttamente presentato la documentazione e pertanto possono essere ammessi al beneficio; 

Ritenuto di dover approvare i seguenti allegati: 

 Allegato A contenente l’elenco dei richiedenti ammessi al beneficio con solo l’indicazione del 
numero di protocollo interno del Comune e dell’importo del contributo concesso, destinato alla 
pubblicazione; 

 Allegato B contenente l’elenco dei richiedenti ammessi che viene sottratto alla pubblicazione al 
fine di tutelare il diritto alla privacy dei dati sensibili contenuti, ai sensi e per gli effetti del GDPR 
(GENERAL DATA PROTECTION REGULATION) 2016/679.  

Dato atto che: 

 i beneficiari sono n. 16; 
 sulla base delle istanze ricevute, il fabbisogno complessivo per la concessione dei contributi 

economici a titolo di rimborso per le spese sostenute nell’anno 2025 dalle famiglie con minori 
da zero a tre anni di età per la fruizione di servizi educativi ai sensi dell’art. 1, comma 172 
della legge n. 234/2021 è pari a € 13.606,82; 

Ritenuto pertanto opportuno:  

 approvare l’elenco degli ammessi al contributo contenuto nel prospetto A) e nel prospetto B); 
 pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi in forma anonimizzata – 

Allegato A; 



AREA AMMINISTRATIVA n.248 del 19-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 4  

 di assumere regolare impegno di spesa per la concessione dei contributi economici a titolo di 
rimborso per le spese sostenute nell’anno 2025 dalle famiglie con minori da zero a tre anni di 
età per la fruizione di servizi educativi ai sensi dell’art. 1, comma 172 per l’importo 
complessivo di € 13.606,82 sul Capitolo 2167 del Bilancio di previsione 2025/2027 in favore 
dei beneficiari; 

 prendere atto che si provvederà con successivi atti alla liquidazione dei contributi a favore dei 
beneficiari; 

Dato atto: 

 che sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 

 che il programma dei pagamenti previsti nel presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009, convertito 
con L. 102/2009); 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;  

- Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
- Di approvare l’elenco degli ammessi al beneficio contenuto nei prospetti A) e B) allegati alla 

presente determinazione e identificabili tramite numero di protocollo della domanda presentata; 
- Di impegnare a favore dei beneficiari sul capitolo 2167 del Bilancio di previsione 2025/2027 la 

somma complessiva di € 13.606,82; 
- Di imputare la somma complessiva di € 13.606,82 come di seguito specificato:  

Eserc. Finan. 2025  
Cap./Art.  2167 Descrizione QUOTA DESTINATA AGLI ASILI NIDO - 

FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO DI 
SERVIZI 

Codice 12.04-
1.04.02.05.000 

CIG / CUP / 

CREDITOR
E 

Vedi allegato B) 

CAUSALE POTENZIAMENTO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI DELLA PRIMA 
INFANZIA - ANNO 2025 Approvazione elenco ammessi e Impegno di spesa  



AREA AMMINISTRATIVA n.248 del 19-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 5  

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 13.606,82; 
 

 
Anno 2025 Importo  Esigibilità  
 

 
€ 13.606,82; 

  

 

 Di comunicare i nominativi dei beneficiari all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

 Di non procedere alla pubblicazione dell’allegato B, al fine di tutelare il diritto alla privacy 
dei dati sensibili in esso contenuti ai sensi e per gli effetti del GDPR (GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION) 2016/679; 

 Di stabilire che il seguente atto e l’elenco degli ammessi di cui all’ allegato A) verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Solarussa in forma 
anonimizzata, nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR 2016/679 (Regolamento Europeo 
sulla protezione dei dati) e del D.lgs. 196/03, successive modificazioni e integrazioni e che 
tutte le istanze potranno essere verificate tramite il numero di protocollo; 

 Di dare atto che il presente atto ai sensi dell’art. 26, c.3 del D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicato 
all’Albo pretorio on- line e nel sito internet del Comune - Sezione Amministrazione 
Trasparente– (Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici) – Atti di concessione. 

 
Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Tuel. che il seguente programma è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 
 
Rup:  Tordelli Marilena 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Carrus Luciana 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

Anno  1° trimestre 2° trimestre 3° trimestre 4° trimestre totale 

2025  
   

  

2026  € 13.606,82     

2027       


